
 

 
 
 
 
 

 
Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
 
Oggetto: Affidamento dell’appalto: IM_LLP_002/PATTOA10- DIGA BIDIGHINZU - APPALTO DIGA 
BIDIGHINZU 2 (3C.S3): INTERVENTO DI RIPRISTINO STRUTTURALE DELL’IMPALCATO SULLE PILE E 
SUL PONTE SFIORATORE. SISTEMA DI DRENAGGIO. – Procedura negoziata con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’ art. 50, del D.lgs 36-2023, comma 1 lettera c), da esperirsi mediante RdO sulla 
piattaforma della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT. – Indizione gara ed approvazione 
Disciplinare di gara. Importo dell’appalto a base di gara, al netto dell’iva: € 195.950,88, di cui € 189.950,88 
per lavori (di cui € 26.624,36 di costi della manodopera) ed € 6.000,00 per costi della sicurezza. 
CIG A042DAC96E - CUP  I82B17000180001 - CUI L00140940925201900026 - RUP Ing. Antioco Floris (Gara 
n. 131/EC/2023) 

 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 

2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 
VISTA la Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio Dighe n. 848 del 30.06.2023 con la quale è 
stato disposto di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 
1 comma 2) lett. b della Legge 120/2020 conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76; 
 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Dighe n. 913 del 13.07.2023 con la quale è stato 
disposto di rettificare la sopracitata determinazione SD n. 848 del 30.06.2023, per la parte relativa 
all’affidamento dei lavori con l’articolo n. 50 intitolato “Procedure di Affidamento” del nuovo codice appalti 
dlgs 36-2023 al punto 1 lettera c) che prevede, ai fini della designazione dell’operatore economico, una 
procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o 
superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 
 
CONSIDERATO che i documenti di gara e l’elenco degli operatori economici da invitare alla gara sono stati 
trasmessi a questo Servizio con nota prot. ENAS n. 10111 del 13-07-2023; 
 
VISTO l'art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 (legge finanziaria 2006) in base al quale le 
spese di funzionamento dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) sono in parte a carico del mercato di 
competenza; 
VISTO l’art. 3 della Deliberazione n. 1300 del 20 dicembre 2017 con il quale l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) ha previsto che, per le stazioni appaltanti, il pagamento della contribuzione deve 
essere effettuato entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV) emessi dall’Autorità 

ENAS Determinazione 0001964/SACP/2023 del 22/12/2023 Pagina 1 di 3



 

 
 
 
 
 

 
Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

 

 

 
con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per 
tutte le procedure attivate nel periodo; 
CONSIDERATO che l’importo della suddetta contribuzione per questa procedura ammonta ad € 250,00, ai 
sensi della Delibera ANAC del 20 dicembre 2022, n. 621, e che le somme necessarie sono state impegnate 
con la sopracitata determinazione SD n. 848 del 30.06.2023; 
CONSIDERATO che l'Ente non dispone di una propria piattaforma telematica per la gestione delle gare e 
che pertanto si avvale della piattaforma telematica della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT 
della Regione Autonoma della Sardegna; 
 
VISTO l’art. 226 c.5 del D. Lgs. 36/2023 che recita “Ogni richiamo in disposizioni legislative, regolamentari o 
amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, o al codice dei contratti pubblici vigente alla 
data di entrata in vigore del codice, si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice o, in 
mancanza, ai principi desumibili dal codice stesso”; 
 
VISTO l’art. 41, comma 14, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “Nei contratti di lavori e servizi, per 
determinare l'importo posto a base di gara, la stazione appaltante o l’ente concedente individua nei 
documenti di gara i costi della manodopera secondo quanto previsto dal comma 13. I costi della 
manodopera e della sicurezza sono scorporati dall’importo assoggettato al ribasso. Resta ferma la possibilità 
per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo deriva da una più efficiente 
organizzazione aziendale”; 
ATTESO che i costi della manodopera compresi nel presente appalto assommano a complessivi € 
26.624,36 al netto di iva, come da elaborato di progetto definitivo-esecutivo denominato “Incidenza della 
manodopera”; 
VISTO il disciplinare di gara redatto da questo Servizio; 
RITENUTO di dovere approvare formalmente il succitato documento, materialmente allegato alla presente 
Determinazione; 

DETERMINA 

- di approvare il Disciplinare di gara materialmente allegato alla presente Determinazione;  

- in esecuzione della Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio Dighe n. 848 del 30.06.2023, di 

indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 let. c) del D. Lgs. n. 36/2023 da esperirsi 

mediante RdO sulla piattaforma della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT per l’affidamento 

dell’appalto dei lavori in oggetto tra gli operatori economici indicati dal SD, con il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 50, comma 4, del citato Decreto legislativo. L’importo a misura a base di gara, al netto dell’iva, 

assomma ad € 195.950,88, di cui € 163.326,52 per lavori soggetti a ribasso, € 26.624,36 per costi della 

manodopera non soggetti a ribasso ed € 6.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell 'art. 23 del D.Lgs. 

n°33/2013. 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Paolo Loddo 

  

 
 

ENAS Determinazione 0001964/SACP/2023 del 22/12/2023 Pagina 2 di 3



5F-7B-53-AF-49-ED-35-31-0D-9D-24-C3-88-81-02-0B-DE-21-A2-80

Validità certificato dal 18/02/2022 02:12:20 al 28/12/2024 10:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 22/12/2023 10:12:11

S.N. Certificato: 1B7D 0DEC C6D7 D2C3

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001964/SACP/2023 del 22/12/2023 Pagina 3 di 3


